

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, kiểm soát, xử lý đối với học sinh các trường học trên địa bàn xã điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện vi phạm trật tự, an toàn giao thông

Thời gian qua trên địa bàn xã Hoàng Trường, cấp ủy, chính quyền đã tập trung chỉ đạo nhiều giải pháp làm chuyển biến tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn, không để xảy ra ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông nghiêm trọng. Tuy nhiên, tình hình vi phạm trên lĩnh vực TTATGT vẫn diễn biến phức tạp, nhất là tình trạng học sinh các trường Trung học cơ sở (THCS); Phụ huynh Trường tiểu học, trường mầm Non trên địa bàn, trước giờ đến lớp và sau khi tan học điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, đi dàn hàng ngang, phóng nhanh, vượt ẩu. Đặc biệt có học sinh điều khiển xe chưa đủ tuổi (đối với xe dưới 50 cm³), điều khiển xe quy định phải có Giấy phép lái xe (xe trên 50 cm³) nhưng chưa đủ 18 tuổi. Để xảy ra tình hình trên có nhiều nguyên nhân, trong đó có sự thiếu quan tâm quản lý, nhắc nhở của một số gia đình học sinh.

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 16/10/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về tổ chức tuyên truyền, kiểm soát, xử lý đối với học sinh các trường học trên địa bàn huyện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện vi phạm trật tự, an toàn giao thông. UBND xã Hoàng Trường triển khai Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, kiểm soát, xử lý đối với học sinh các trường học trên địa bàn xã điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện vi phạm trật tự, an toàn giao thông với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông, nhất là đối với học sinh các cấp; tăng cường trách nhiệm của tổ chức, cá nhân quản lý học sinh và thực thi pháp luật đảm bảo TTATGT.
- Phổ biến, tuyên truyền quán triệt nhiệm vụ đến các cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền chấp hành pháp luật TTATGT; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác tuyên truyền, ký cam kết

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp pháp luật về TTATGT cho học sinh tại các trường thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khoá, chào cờ đầu tuần, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các trang mạng xã hội như: Zalo, Facebook... pháp luật về TTATGT cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân, đặc biệt là học sinh các trường THCS. Tiểu học, mầm non.

- Tiến hành ký cam kết trong các trường để tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt cho giáo viên chủ nhiệm, học sinh về các quy định của pháp luật TTATGT, công tác phối hợp giữa Công an với nhà trường trong việc xử lý học sinh vi phạm TTATGT; Hiệu trưởng các trường THCS ký cam kết với Chủ tịch UBND các xã; giáo viên chủ nhiệm ký cam kết với Ban Giám hiệu nhà trường; Học sinh ký cam kết với giáo viên chủ nhiệm, có xác nhận của phụ huynh phụ huynh ký cam kết với Ban Giám hiệu nhà trường.

2. Công tác điều tra cơ bản

- Điều tra cơ bản các tổ chức, cá nhân có hoạt động cho học sinh gửi xe tại các cổng trường theo nội dung: thủ tục kinh doanh (*đăng ký kinh doanh, thiết bị phòng cháy, chữa cháy ...*); số lượng từng loại: xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện học sinh gửi tại các địa điểm của tổ chức, gia đình...

- Tiến hành điều tra cơ bản số lượng phương tiện của học sinh các trường trên địa bàn đi xe đến trường và gửi tại các nhà xe của các trường theo số lượng từng loại: xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Điều tra cơ bản lập danh sách số học sinh có biểu hiện thường xuyên điều khiển phương tiện phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng trên các tuyến giao thông.

3. Công tác kiểm soát, xử lý vi phạm

Công an xã Hoàng Trường phối hợp với đội CSGT Công an huyện tăng cường tuần tra kiểm soát và lập chốt để phát hiện, xử lý nghiêm tất cả các trường hợp học sinh vi phạm quy định về TTATGT đường bộ, tập trung các hành vi vi phạm sau đây:

- Đi xe không đội mũ bảo hiểm, hoặc có đội mũ bảo hiểm nhưng không cài quai đúng quy cách.

- Học sinh điều khiển mô tô, xe máy không có giấy phép lái xe theo quy định đối với loại xe đang điều khiển.

- Chạy quá tốc độ, lạng lách đánh võng; chở quá số người quy định, đi không đúng phần đường, đi ngược chiều đường; không chấp hành hiệu lệnh của người chỉ huy, điều khiển giao thông; chạy dàn hàng ngang từ 03 xe trở lên.

- Xe không đăng ký, không gắn biển số theo quy định; không có hoặc không mang theo giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm dân sự còn hiệu lực.

- Xử lý các trường hợp vi phạm về giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1, Điều 58, Luật giao thông đường bộ điều khiển xe tham gia giao thông.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã hội như: Zalo, Facebook,... các quy định về TTATGT cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân, đặc biệt là học sinh các trường THCS.

- Phối hợp với các nhà trường Mầm non, Tiểu Học; THCS, tổ chức kí cam kết cho các giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về ATGT.

- Phối hợp với Công an huyện lập chốt xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT, nhất là ở lứa tuổi học sinh.

2. Các Nhà trường

- Đẩy mạnh, tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT, thực hiện chương trình giảng dạy ATGT chính khoá phù hợp cho các lớp học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục học sinh tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT.

- Tuyên truyền đến các nhóm Zalo, Facebook,... các lớp, nhóm hội phụ huynh.

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh trong nhà trường kí cam kết thực hiện nghiêm các quy định về ATGT.

3. Công chức Tài chính- KT:

Phối hợp với công an xã xây dựng kế hoạch kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, kí cam kết thực hiện các quy định về ATGT- TTCC....

4. Công chức VH-XH

Phối hợp với công an xã xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với các nhóm đối tượng.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT- TTCC cho các thành viên, hội viên, con em của các thành viên, hội viên đang là học sinh, sinh viên chấp hành đúng của pháp luật về ATGT khi tham gia giao thông.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, nhắc nhở lứa tuổi học sinh trên địa bàn thôn điều khiển phương tiện giao thông đúng các quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Từ ngày 29/10/2024 đến ngày 31/12/2024.

Giao Công an xã là cơ quan Thường trực thực hiện kế hoạch cao điểm này; có trách nhiệm giúp UBND xã, Ban An toàn giao thông xã theo dõi, đôn

độc, kiểm tra quá trình thực hiện và tổng hợp kết quả để báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, kiểm soát, xử lý đối với học sinh các trường học trên địa bàn xã điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Đề nghị các tổ chức chính trị xã hội các đơn vị thôn công an xã tổ chức thực hiện trong quá trình thực hiện báo cáo kết quả thực hiện về UBND để tổng hợp báo cáo UBND huyện ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã (để b/c);
- MTTQ, các ban ngành (phối hợp)
- Các nhà trường (để t/h);
- Các đơn vị thôn (để t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Cảnh